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《企业财务会计》课程标准 

 

一、课程名称：《企业财务会计》 

二、对象：三二连读会计专业学生 

三、课时：两学期，136 节 

四、课程目标： 

（一）课程性质 

本课程是中等职业学校会计专业的一门专业主干课程。前承《基础会计》，后接《成

本会计》、《财务管理》、《会计模拟》。其功能在于使学生掌握会计六大要素核算的

基本知识，具备会计核算业务的基本技能和专业技能，达到企业会计岗位的上岗标准。

本课程服务于企业会计岗位的工作要求，具有较强的知识综合性和技能性。该门课程是

学好会计专业其他主干课程的重要基础。 

（二）设计思路 

本课程以行业就业为导向，以会计报表结构布局涉及到的会计六大要素涵盖的经济

业务会计核算方法为课程主线，将本课程要求掌握的会计核算业务分解设计成若干个工

作任务，分二个学期开设。第一学期主要阐述和训练的是资产要素的核算知识和技能，

第二学期主要阐述和训练的是负债、所有者权益、收入、费用、利润、财务报告等业务

的核算知识和技能。按中职学生的认知特点采用“教学做”一体的教学方法，即理论教

学与单项实训教学同步，要求学生做学结合、边学边做，以培养学生适应会计岗位的工

作能力。 

（三）课程目标 

会计专业的学生应该通过财务会计课程的学习与实训活动，掌握会计核算业务的相关知

识和岗位技能，强化会计业务处理能力，并养成“诚信为本、操守为重、遵循准则、不

做假账” 的专业品格，为上岗就业做好准备。  

课程目标 具体内容 

知识目标 1．理解财务会计的目标，掌握会计工作岗位设置和工作职责  

2．掌握会计六要素的核算内容和账务处理  
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3．掌握财务报告的内容、结构和编制方法  

职业技能目标 1．能熟练地对资产、负债、所有者权益、收入、费用和利润进行

会计核算。  

2．能对一些重要的特殊业务进行会计处理。  

3．能根据一个企业发生的经济业务，填制与审核原始凭证，编制

记账凭证，登记账簿，编制财务会计报告。  

职业素质养成目标 爱岗敬业、诚实守信、廉洁自律、客观公正、坚持准则、提高技能、

参与管理、强化服务。  

职业技能证书 

考核要求 
会计从业资格证书、会计专业技术资格（初级） 

五、教学设计思路 

（1）问题诱导法。对每个教学项目我们都精心设计了小情景案例作引导，然后就

案例提出相关的问题，把教学内容融入到问题之中，通过解决问题的方法达到教学目的。

我们感到问题诱导教学方法能较好地将知识传授与创新精神的培养融为一体，课堂气氛

较为活跃，学生学习更为主动。 

（2）会计处理流程图法。任何事物都有其产生发展变化的过程，会计核算也不例

外。比如对资产要素的核算，我们把它归结为“取得—持有—处置”三个环节，取得时

怎样核算，不同的资产、不同的取得方式，其会计处理有什么不同，持有期间会有什么

变化，对这种变化应怎样进行处理，在处置时，不同资产的处置又有什么不同等等。通

过会计处理流程图，既讲清了联系，又讲清了区别。 

（3）情景教学与角色扮演法。在理论教学中，利用网络与实训平台，进行模拟情

景教学与角色扮演。在实验实训中，按会计岗位把学生分为不同的组，在组织方式上，

按内控制度和不相容岗位分离原则，把学生分为财务负责人、制单、记账、出纳、审核

等岗位，共同组成一个实训小组，定期轮换。增强学生的会计角色意识，达到掌握会计

各个岗位、各单项技能的基本要求。 

除了上述几种主要方法外，在教学中还可运用诸如真账演示法、任务驱动与实际操

练法，案例教学与小组讨论法等。 

六、课程内容和要求 

项    目 学时 
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概述 4 

货币资金的核算 10 

应收及预付款项的核算 12 

原材料的核算 10 

其他存货的核算 10 

固定资产的核算 16 

无形资产的核算 4 

往来结算账户的核算 6 

工资、薪酬计算与核算 6 

应交税费核算 12 

长期负债的核算 2 

所有者权益核算 6 

收入费用核算 14 

利润核算 12 

主要会计报表编制 6 

机动与考核评价 6 

 

 

 

 

序号 工作任务 知识要求 能力要求 
参考 

课时 

项 

目 

一 

概述 

会计核算 

基本准则 

1.了解会计理论、会计准则与会计实

务的关系； 

2.熟悉会计假设； 

3.熟悉会计核算的基本方法； 

4.熟悉会计核算的一般原则； 

1.会计报表解读 

提供资产负债表、利润表和

现金流量表样张，围绕会计报表

讲解财务会计报告的构成、使用

者和目标，并熟悉会计假设、会

计信息质量要求和会计要素确

认标准。 

4 
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项 

目 

二 

货币资金 

的核算 

1.熟悉货币资金的内容； 

2.熟悉库存现金、银行存款、其他货

币资金的账户结构，能进行账务处

理； 

3.理解现金、银行存款的清查及账务

处理，掌握银行存款余额调节表的编

制。 

1.货币资金的核算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的业务案例，通过模拟

训练使学生掌握货币资金的收

入、发出的账务处理以及相关原

始凭证的填制。 

10 

项 

目 

三 

应收及 

预付款项 

的核算 

1.熟悉应收及预付款项的内容；应收

账款、应收票据、预付账款产生的原

因； 

2.熟悉商业汇票的种类；应收票据账

户结构，能进行不带息应收票据的取

得、到期收回及转让的会计核算； 

3.了解带息应收票据的核算； 

4.熟悉应收账款账户结构，能进行应

收账款形成和收回的会计核算； 

5.熟悉预付账款账户设置和账户结

构；能进行预付货款、收货结算和差

额补付（或差额退回）的会计核算； 

6.熟悉其他应收款的内容及核算； 

7.了解应收款项减损的确认；掌握坏

账准备的会计核算。 

1.往来债权的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握应收账

款、预付账款、应收票据、其

他应收款的账务处理。 

2.坏账准备的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握坏账准

备的账务处理。 

 

12 

项 

目 

四 

原材料 

的核算 

1.熟悉存货的内容和核算方法； 

2.熟悉采用实际成本核算时存货发

出的计价方法，能用先进先出法和月

末一次加权平均法计算原材料发出

和结存成本； 

3.熟悉采用实际成本核算时一般纳

税人原材料相关账户的设置情况，能

1.原材料发出成本和结存成本

的计算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的计算分析题，

通过模拟操作使学生能用个别

计价法、先进先出法、加权平

均法和计划成本法计算原材料

10 



6 

进行一般纳税人原材料购入和发出

的核算； 

4.熟悉采用计划成本核算时存货计

划成本和实际成本的关系，会计算本

月材料成本差异率、发出材料应负担

的成本差异、发出材料和结存材料的

实际成本； 

5.了解采用计划成本核算方法时一

般纳税人原材料相关账户的设置情

况，能进行一般纳税人原材料购入和

发出的简单核算。 

发出成本和结存成本。 

2.原材料收发的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过训练使学生掌握实际成本计

价下原材料收发的账务处理。 

 

项 

目 

五 

其他存货 

的核算 

1.熟悉库存商品的内容和账户结构，

能进行工业企业完工产品入库和商

品销售的核算； 

2.了解委托加工物资的含义，熟悉委

托加工物资的成本构成；能进行不含

消费税情况下发出物资、支付加工运

杂费及收回委托加工物资的会计核

算； 

3.熟悉包装物和低值易耗品的核算

内容和账户设置；能进行包装物和低

值易耗品购入、领用、摊销的会计核

算； 

4.熟悉存货清查方法，能进行存货盘

盈、盘亏的核算； 

5.了解存货减值的概念和计提存货

跌价准备的核算。 

1.其他存货的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握库存商

品、委托加工物资、包装物和

低值易耗品的账务处理。 

2.存货清查的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过训练使学生掌握存货盘盈、

盘亏的账务处理。 

10 

项 

目 

固定资产 

的核算 

1.熟悉固定资产的含义及特征； 

2.熟悉固定资产折旧的含义、影响因

1.固定资产增加的核算 

结合课程内容和教学进度，
16 
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六 素和计提范围； 

3.会用平均年限法、工作量法、年数

总和法和双倍余额递减法计算固定

资产折旧； 

4.了解企业月末固定资产折旧总额

的计算方法，能进行提取折旧的会计

核算； 

5.熟悉固定资产、在建工程和工程物

资账户结构，能进行固定资产取得、

维修、出售、盘盈、盘亏的会计核算； 

6.了解固定资产减值准备的相关概

念。 

设计相应的业务案例题，通过模

拟操作使学生掌握外购、接受投

资、等不同方式取得的固定资产

的账务处理。 

2.固定资产折旧的计算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的计算分析题，通过模

拟操作使学生掌握平均年限法、

工作量法、年数总和法下固定资

产折旧的计算。 

项 

目 

七 

无形资产 

的核算 

1.熟悉无形资产的含义、特征及内

容； 

2.熟悉无形资产和研发支出的账户

结构； 

3.熟悉研发支出核算的相关规定； 

4.会进行无形资产取得、摊销和出售

的会计核算； 

5.了解无形资产减值准备的相关概

念。 

1.固定资产增加的核算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的业务案例题，通过模

拟操作使学生掌握外购、接受投

资等不同方式下取得的无形资

产的账务处理。 

4 

项 

目 

八 

往来结算 

账户的 

核算 

1、 熟悉负债的含义和特征； 

流动负债、非流动负债的含义和内

容。 

2.熟悉短期借款的特征和账户结构；

能进行短期借款取得、计息和归还的

会计核算； 

3.熟悉应付及预收款项的内容和账

户设置；能进行应付账款产生和归

1.负债的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过分析指导及模拟训练使学生

掌握短期借款、应付及预收款

项、应付票据、其他应付款的

账务处理。 

6 
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还、预收账款产生、预售商品结算和

预收款补收（或退还）的会计核算； 

4.熟悉应付票据产生原因和应付票

据账户结构；能进行不带息应付票据

的核算；了解带息应付票据的核算。 

项 

目 

九 

工资、 

薪酬 

计算 

与核算 

1.熟悉职工薪酬的主要内容； 

2.熟悉应付职工薪酬账户结构，能进

行职工薪酬分配、发放和职工医药费

报销的会计核算； 

3.熟悉其他应付款的核算内容；能进

行其他应付款的会计核算。 

1.工资薪酬的核算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的计算分析题，通过模

拟操作使学生掌握本月应发工

资、实发工资、代扣款项的计算

及工资结算和分配的账务处理。 

6 

项 

目 

十 

应交 

税费 

核算 

1.熟悉应交税费的主要内容和账户

设置情况； 

2.了解小规模纳税人增值税的核算

方法； 

3.能进行一般纳税人增值税进项税

额、销项税额、进项税额转出和已交

税金的会计核算； 

4.熟悉营业税、消费税、城市维护建

设税、教育费附加等税费的内容； 

5.熟悉营业税金及附加账户结构，能

进行营业税、消费税、城市维护建设

税、教育费附加等税费的会计核算。 

1.应交税金的计算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的计算分析题，通过模

拟操作使学生掌握增值税、营业

税、消费税、城建税及教育费附

加的计算。 

2.应交税金的核算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的业务案例，使学生掌

握计提税金和交纳税金的账务

处理。 

12 

项 

目 

十 

一 

长期 

负债的 

核算 

1.了解长期借款的特征和核算； 

2.了解应付债券的相关概念。 

1.长期负债的核算 

结合课程内容和教学进度，

设计相应的业务案例，通过模拟

操作使学生掌握长期借款、应付

债券的账务处理。 

2 

项 所有者权 1.熟悉所有者权益的含义及内容；实 1.所有者权益的核算 6 
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目 

十 

二 

益核算 收资本及股本的概念； 

2.能进行企业收到现金资产和非现

金资产投资的会计核算； 

3.熟悉资本公积的内容、来源和用

途； 

4.能进行资本溢价和资本公积转增

资本的核算； 

5.熟悉留存收益的内容； 

6.熟悉盈余公积的内容、来源和用

途；能进行提取法定盈余公积、提取

任意盈余公积、提取公益金和盈余公

积转增资本的核算； 

7.了解未分配利润的核算。 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握实收资

本、资本公积和盈余公积的账

务处理。 

项 

目 

十 

三 

收入费用 

核算 

1.熟悉收入的特点和分类； 

2.能进行一般销售商品、带有折扣商

品销售、分期收款发出商品销售、预

收货款销售中主营业务收入和主营

业务成本的核算； 

3.能进行商品销售折让的核算； 

4.能进行当期商品销售退回的核算； 

5.能进行多余原材料销售中其他业

务收入和其他业务成本的核算； 

6.熟悉期间费用（管理费用、销售费

用和财务费用）的特点和主要内容；

能进行期间费用的核算。 

1.收入的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握主营业

务收入、其他业务收入的账务

处理。 

2.成本、费用的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

过模拟训练使学生掌握管理费

用、销售费用、财务费用、主

营业务成本、其他业务成本的

账务处理。 

14 

项 

目 

十 

利润 

核算 

1.熟悉各项利润指标及其构成； 

2.熟悉营业外收入和营业外支出的

核算内容； 

1.利润的核算 

结合课程内容和教学进

度，设计相应的业务案例，通

12 
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四 3.理解应交所得税的计算； 

4.能进行不涉及纳税调整的所得税

费用提取和结转的会计核算； 

5.能进行收入、费用结转和本年利润

结转的会计核算； 

6.了解利润分配的相关知识和未分

配利润的结转核算。 

过模拟训练使学生掌握营业外

收入、营业外支出、应交所得

税、收支结转、本年利润结转、

利润分配和未分配利润结转的

账务处理。 

项 

目 

十 

五 

主要会计 

报表编制 

1.熟悉财务会计报告的构成及编制

要求； 

2.熟悉资产负债表、利润表的结构内

容、编制依据和编制方法； 

3.会进行资产负债表；利润表的编

制。 

1.编制资产负债表 

提供案例资料，在教师指

导下，边学边做，掌握编制资

产负债表的基本技能。 

2.编制利润表 

提供案例资料，在教师指导

下，边学边做，掌握编制利润表

的基本技能。 

6 

项目 

十六 
 机动与考核评价  6 

七．教学评价建议 

（一）突出过程评价与阶段（以工作任务模块为阶段）评价，结合课堂提问、训练活动、

阶段测验等进行综合评价。 

（二）强调目标评价和理论与实践一体化评价，引导学生改变死记硬背的学习方式。 

（三）评价时注重学生动手能力和分析、解决问题的能力，对在学习和应用上有创新的

学生应在评定时给予鼓励。 

八．实施建议 

（一）教材建议 

（1）必须依据本课程标准编写教材 

（2）教材应充分体现任务引领、实践导向的课程设计思想，以企业会计岗位业务的

各项任务为主线，结合职业技能证书的考核要求，合理安排教材内容。 

（3）教材在内容上应既实用又开放，注重会计实务操作技能训练，在形式上应适合

中职学生的认知特点，文字表述要深入浅出，内容展现应图文并茂。 
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（4）为了提高学生的积极性和主动性，培养学生处理会计要素核算业务的综合职业

能力，教材应该根据工作任务的需要设计相应的技能训练活动。各技能训练活动的设计

应实用、具体并具有可操作性。 

（二）教学建议 

（1）教学中，教师必须重视实践经验的学习，重视现代教育技术的运用，尽可能运

用现代化、多样化手段实施理论教学和实践指导。 

（2）教学中应突出技能培养目标，注重对学生实际操作能力的训练，强化案例和流

程教学，让学生边学边练，以此激发学生学习兴趣，增强教学效果。 

（3）教学中，应注重充分调动学生学习的积极性和主动性，避免“满堂灌”的传统

教学方式，注重教与学的互动，教师与学生的角色转换，让学生在完成教师设计的训练

活动中，既学会会计要素核算的各项知识，又练就各项基本技能。 

（4）教学中，教师应积极引导学生提升职业素养，培养学生热情真诚、诚实守信、

善于沟通与合作的品格。  

（三）参考书目 

《企业财务会计》葛家澍、耿金岭主编，高等教育出版社 

《企业财务会计》陆振萍主编，立信会计出版社 

《企业财务会计》魏金娥、杜海琴、吴军主编，中华工商联出版社 

《企业财务会计习题集》耿金岭 赵芦华主编，高等教育出版社 

《初级会计实务》财政部会计资格评价中心编，中国财经出版社 

《中级会计实务》财政部会计资格评价中心编，经济科学出版社 

《企业会计准则 2006》中华人民共和国财政部制定，经济科学出版社 

《企业会计准则——应用指南 2006》中华人民共和国财政部制定，中国财政经济出

版社 


